= N° 40cafosde
o el | democracia

Intenden
AN

1983 - 2023

INT. INGELTRBNTRBM ngtﬁ%ﬁ{ 24 — . - _— ;ta
e-mail: Eﬁfdag;ﬁwm?ﬁtwij;:ar ” RE Gw%l IﬁalE dﬁ E 8 ﬁ: é L,.IT Os

B7174BGB - CORONEL VIDAL

Coronel Vidal, 28 de septiembre de 2023.-

VISTO

Lac
pone en conocimiento del Departamento Ejecutivo la sancion de la Ordenanza

omunicacién cursada por el Honorable Concejo Deliberante por la que se

N° 102/2023; y

CONSIDERANDO |
Que dicha Ordenanza fue comunicada al D.E. con fecha 28/09/2023;

" Que por la misma se autoriza la instalacién de reductores de velocidad en los
accesos de las localidades de La Caleta, Mar de Cobo, Parque Lago y Balneario Parque
Mar Chiquita;

Que de conformidad a lo establecido en el Articulo 108 inc. 2) de la Ley Organica
de las Municipalidades, es atribucion del D.E. la promulgacién de Ordenanzas;

Por ello,

EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
DECRETA

ARTICULO 1°: PROMULGUESE, la Ordenanza Municipal N° 102/2023, sancionada
por el Honorable Concejo Deliberante con fecha 27/09/2023, cuya copia, como anexo

forman parte del presente Decreto.

ARTICULO 2°: EI presente Decreto sera refrendado por el Secretario General Arg
Walter Wischnivetzky. - |

ARTICULO 3°: COMUI‘*{IQUESE, a quienes corresponda y dése al Registro Oficial. -

DECRETO N° 1700 f}a 1_- //
| ,

l.c {
R e {3
T




Municipalidad de Mar Chiguita

7174 - CORONEL

REGISTRO DE DECRETOS

ol

ORDENANZA

VISTO
La ley organica de las municipalidades Dec. Ley 6769/58

Laley 12.582

CONSIDERANDO

Que las diferentes localidades que conforman la Costa Norte han tenido 1.n gran
crecimiento poblacional en los Ultimos afios, lo que se traduce a una mayor ¢ rculacion
de vehiculos;

Que se trata de los accesos a las localidades, es decir que estos son un nicles de
poblacion;

Que es necesario realizar acciones preventivas tendientes a evitar accidentes de
transito;

Que la circulacioén de vehiculos aumenta considerablemente durante ei verano al
tratarse de localidades turisticas de gran concurrencia;

Que esto significa una absoluta necesidad dada |a proximidad de viviendas y
comercios a los accesos de las localidades: '

Que es necesario implementar medidas que favorezcan la reduccién de velocidad
de los conductores que ingresan desde una ruta hacia la localidad:

Que en el caso de Mar de Cobo, el ingreso del Jardin de Infantes N° 906 se
encuentra ubicadoe a 50 metros del acceso a ia ruta;

Que seguln establece la ley 12.582 En todos los cruces peligrosos, que n » cuenien
con semaforos, las autoridades competentes de la jurisdiccion procederan a-

a) Instalar un Sistema de Reductor fisico de velocidad denominado “Meseta”,
en forma transversal al desplazamiento de vehiculos, el cual se debera
materializar con una elevacién, respecto a la rasante del camino, no mayor de
cinco (5) centimetros y una longitud total de cuatro (4) metros, siendo I superficie
corrugada de dos (2) metros de ancho y explanadas ascendentes y descendentes
de un (1) metre cada una, que abarca todo el ancho de la calzada y en cantidad
que sea necesaria; previo a la utilizacién de dicho artificio se colocara, 2 una
distancia de cinco (5) metros, una linea de frenado de cuarenta (40) centimetros
de ancho pintada de color blanco, a los efectos que los conductores aminoren Iz
velocidad antes de llegar al cruce. Esta meseta estara demarcada con linzas



=% v amarillas tipo cebrada, la pintura a utilizar sera de tipo reflectante, iz que
el mantenimiento adecuado para no perder el impacto visual previsto en la

sente norma.

it

Colocar, a una distancia de trescientos (300) metros, la sefializacion que
/2 advertencia de Ingreso a Zona de Reductores de Velocidad. Asimismo,

i JQ
@ zonz de instalacion de dichos reductores, se procedera a la correspondiente

lizacion mediante placas montadas sobre un pie, con el isotipo
spondiente sobre un fondo amarillo reflectante, colocadas con relacion al

y con anticipacion de ciento cincuenta (150) metros en areas urbanas '}

"a

SUTse

12 en correspondencia con la meseta.
artiicios se colocaran previos a las sendas peatonales, se encuentren o no

7eﬁae a una distancia de cinco (5) metros

3 di‘ﬂbiéﬂ en dicha ley se establece “Queda terminantemente prohibido, en todo
apucamon de la presente ley, la utilizacion de reductores de velocidad

acos “Lomo de Burro” del tipo "Bump”. Con respecto a los existentes, la
i de aplicacion que corresponda dispondra su adecuacion a los incisos a) y b)

I
ot
=i

o zenie articulo. en forma general”.

BLE CONCEJO DEIBERANTE DEL PARTIDO DE MAR CHIQUITA EN
N PROPIAS SANCIONA CON FUERZA DE: —-—-

|";2!.5: IL. JADES QUE LE SO
e ORDENANZA

71 AUTORIZASE la instalacion de reductores de velocidad en los accesos de
des de La Caleta, Mar de Cobo, Parque Lago y Balneario Parque Mar Chiquita

TCULO1

- ~
= los requisitos establecidos en los vistos y considerandos de la presente. -—-

o 2 COMIUNIQUESE al Departamento Ejecutivo a sus efectos, registrese y

LU

olido archivese.

NANZA N° 102.
El. RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR
\ LOS 27 DIAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2023.-

/G.m:ermo(c/r Linnucs
~TaT

f_f?/ ENTE

- A
fhoiasle u.Jf]\..?‘J vet 1I]3;L14’[

R

1.

A




